Et ad primum argumentum respondendum est regulam d. L. querela, procedere in accusatione, vel querela intentata per modum actionis, non verò per exceptionem objectam, vel quando officio iudicis de crimine agitur, in quibus terminis datur diversa ratio, cum ea, quæ sint temporalia ad agendum, sint perpetua

tua ad excipiendum, ex *d. L. puré, § fin. ff. doli mali exceptione*, quam legem intelliges cum *Gutierr. lib. 1. pract. q. 96. n. 3. vers. sed nihilominus*. Ad alia autem jura etiam respondendum est quod omnia limitantur per regulam *d. L. querela, ut Bald. & alii ibidem docent*.

Quam legem *querela*, ampliabis, ut nec exactis his viginti annis à tempore, quo crimen commissum dicitur, possit iudex super eo crimine inquirere, uti contra *Glan. L. querela*, tenet *Cin. Bart. Salic. & alii*, & plures relati per *Boerium ubi sup. ex num. 3. Ias. in L. 1. n. 8. ad fin. ff. jurisd. omn. jud. & Bald. de prescript. 4. p. 4. princ. q. 2. n. 2*. Quod adeo verum est, ut transactio hoc tempore, nec ignoranti crimen commissum, nec minori ad accusandum restitutio concedatur, ex traditis notanter per *Angel. in L. ult. ff. sine testam. lib. & in L. ult. Cod. de dolo*, & sic iudicatum fuit in Senatu supremo, in quo cavebis à *Boer. in d. dec. 26. numer. 16*. qui contrarium tenet. Aliud tamen dicendum erit de Jure Canonico, quoad pœnitentiam injungendam pro peccato in foro spirituali, quia peccata tanto graviora sunt, quanto diutius animam detinent alligatam, *cap. ult. de consuet. Gam. de Sacramentis præstandis, q. 1. n. 6. ad medium*, novissimè *Cornelius de absolutione forensi juramenti p. 3. q. 4. à n. 10*. ita quod in delictis in foro animæ non detur præscriptio etiam temporis longissimi, tenuit gloss. in *cap. Admonere 33. q. 2*. quam commendat *Panorm. in cap. Cum haberet* de eo, qui duxit in matrim. *Felin. in cap. Cum nobis, num. 13. de prescript. & Gom. ubi sup. n. 3*. De jure tamen civili si delictum fuit momentaneum, ut homicidium, tunc longinquitas temporis alleviat pœnam, ut est text. in *L. si diutino, ff. penis*. ¶ Limitant etiam Doctores, quod si delinquens post exactum hoc tempus confitetur commisisse crimen, ex ejus confessione poterit licite accusari. *Bald. in L. properandum in*

fine, Cod. judiciis, quem sequitur *Alex. in L. ult. Cod. de dolo*. Sed hæc limitatio apud me suspecta est, ex eo quia postquam quis est absolutus per beneficium legis ex spatio tanti temporis, non potest iterum se tradere pœnæ; argumento textus in *cap. de his de accusat. plenè Joseph. in decisionibus Aragon. dec. 106. per totam in p. 1.* quia nemo est dominus membrorum suorum, *L. liber homo, ff. ad L. Aquil.* nec potest quis pœnam stipulari Fisco, *L. arbiter intra certum, ff. arbitris*. Imò etiam in maleficiis præscriptione tollitur naturalis obligatio, ex his quæ *Balb. de prescript. p. 1. in princ. q. 7. n. 6. folio mihi 27.*

Et ad *Bald. sup. citatum* respondendum est meo iudicio quod, si ejus verba attentè perpendantur, solummodo loquitur in terminis *d. L. properandum*, quando scilicet perempta fuit instantia per tempus triennale, tradit idem *Joseph. in decisionibus Aragon. dec. 89. n. 6. 7. & 8. in p. 1.* eo enim brevi tempore transacto, poterit pars confiteri delictum, & ex ea confessione poterit condemnari, quia prædicta confessio inducit notorium, ad *cap. Romana, §. Si autem, de appellat. in 6.* & in notoriis non requiritur ordo Juris, gloss. in *L. 1. ubi Bart. Cod. qui & adversus. Bellamera cons. 40. n. 9. Surd. dec. 159. n. 14. & n. 15. & est text. in cap. Manifesta 2. q. 1.*

At verò transactis non solum tribus, sed viginti annis, cum per hoc longissimi temporis spatium delictum jam præscriptum, & finitum sit, ex *d. L. querela*, non poterit delinquens ex sua confessione puniri, cum hæc præscriptio non solum tollat instantiam, sed perimat totam causam, ex regula *L. omnes, L. sicut, Cod. prescript. 30.* Et cum fundata etiam sit in bono publico, ipse delinquens hujusmodi præscriptioni de novo renuntiare non poterit, ad notata in *L. nemo potest, ff. legat. 1. ubi Bart. n. 20. & Ias. ibi lect. 1. n. 80. & lect. 2. n. 111. Menchac. de success. creat. §. 10. n. 62.*

DE-

De præscriptione actionum criminalium, &c. vide Duaren. in tit. ff. ad Sylvania. cap. 7. in fin. Clar. in § fin q. 51 ubi addent. Carrer. in prax. crimin. tit. de homicid. §. 28 a princ. Farinac. in prax. crimin. q. 10. per totam. Cald. cons. 35 alias 36. incipit Fallit n. 10. Mend. in prax. Lusitan. lib. 5. cap. 3. n. 7. Barbof. in L. sicut. 3. n. 213. Cod. de præscr. 30. vel 40. Sfort. de restit.

reflit. in integr. p. 2. q. 77. artic. I & feqq. quos refert Peg. ad Ordinat. lib. 1. tit. 83. alias 84. §. 23. glof. 25. tom. 6. quibus addo Vigel. de jur. controverf. lib. 5. cap. 2. Donel. lib. 6. Coment. cap. 8. Parlador. lib. 1. rer. quotidian. cap. 1 § 11. & feqq. Vel. difcret. 39. n. 42. & difcret. 48. ex n. 8. Olca de ceffion. jur. lib. 6. q. 11. n. 17.

DECISIO LIV.

Quando debitor fufpectus de fuga poffit in carcerari pro debito civili, & qualiter hoc procedat in Jure, & in praxi, & de aliis quaestionibus quotidie contingentibus, & ad intellectum *Ord. lib. 3. tit. 31. §. 3.*

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur sententia Senatûs Supremi.
 - 2 Declaratur quæ de jure requirantur, ut quis poffit capi tanquam fufpectus de fuga, & n. 5.
 - 3 Reprobatur practica Advocatorum, qui faciunt capi debitores solo juramento creditoris.
 - 4 Ampliatur quod non fufficit quod fequatur probatio fufpicionis post capturam, sed quod debet præcedere.
 - 6 Si fit periculum in mora, & probabilis fufpicio fugæ, potest quis capi, ut fufpectus de fuga, & quomodo hoc intelligatur, & procedat in praxi.
 - 7 Declaratur L. ait Prætor, §. Si debitorem, ff. quæ in fraud. creditor.
 - 8 Idem operatur fuga in promptu, quod operatur fuga in actu.
 - 9 Quando captura est nulla, debet statim carceratus relaxari, & n. 10. declaratur quomodo hoc de Jure, & in praxi intelligatur.
 - 11 Requiritur speciale mandatum ad faciendum quem carcerari, & è contra quilibet sine mandato poterit petere relaxationem carcerati.
 - 12 Intellectus Ordinat. lib. 3. tit. 31. §. 3.
- 1 **F**requens, & utilis est quaestio sparfa in variis locis per Doctores, quando, & quomodo quis ut fufpectus de fuga, poffit incarcerari pro debito civili. In qua quaestione dicam quid in Jure, & in praxi fit magis receptum. Et quoad praxim fic inveni Senatûm cenfuisse.

Acordaõ em Relaçãõ, &c. que o supplicante he aggravado pelo Corregedor em o obrigar a dar fiança, de que se tratava, provendo em seu agravo, vistos os Autos, e como naõ corria demanda, nem constava da divida, nem de suspeito de fuga, e á forma da Ordenaçãõ, pronunciaõ seja solto, e desobrigado da fiança. Apud Scribam Franciscum Pardo anno 1612. in causa Bernardi Roderici cum Gaspare Pimenta.

Ad cujus comprobationem est Ordinatio lib. 3. tit. 31. §. 3. & de jure communi constitutum est, quod ad hoc ut quis poffit capi tanquam fufpectus de fuga, ante omnia debet constare de credito, & de deterioratione post contractum debitum. *Bart. in L. si creditores, ff. privileg. creditor. optimè Angelus in L. si ab arbitro, ff. qui futisd. cog Succin. regula 34. & regula 78. Mascard. concl. 822. num. 1. Rolandus conf. 65. numer. 8. & fequenti, lib. 3. Menoch. de arbitr. jud. caus. casu 87. numer. 14. lib. 2. centur. 1. ubi dicit reprobari practica Advocatorum, qui faciunt capi debitores solo juramento, absque eo quod probent tempore obligationis debitorem fuisse divitem, & deinde esse effectum pauperem, quibus adde Cavalcanum dec. 1. n. 28. ubi eleganter loquitur.*

Et amplians *Rolandus dicto loco*, inquit quod mutatio debet esse notabilis, nec fufficit secundum eum, num. 10. quod fequatur post capturam probatio fufpicionis, quia præcedere debet, & est optimum consilium *Bald. conf. 38. à num. 4.*

5 Præterea debitum debet esse liquidum, & clarum, ex *Bart. in L. apertissimi in fine, Cod. judicis, & in L. consentaneum, col 5. versic. quero, Cod. quomodo, & quando judex. Caccialup. in tractatu de debitore suspecto quæst. 6. in princip. col 7.* ubi dicit quod pro parva quantitate quis non debet jurari suspectus, idem dicit *Menoch. supra citato loco num. 21.* & sequitur *Moscard. dicta conclus. 823. & conclus. 1154 numer. 32. Bæga in tit. de inope debitore, cap. 12. num. 7.* ubi allegat optimum textum in *L. Divus Vespasianus, §. fin. ff. jure patronatus*, sed meo judicio ille textus non facit ad propositum, ut ex ejus litera patebit manifestè, & quia in eo agitur de querelis patronorum criminaliter intentatis contra libertos, & nos verò agimus de debitis civili modo petitis à creditoribus contra ejus debitores suspectos de fuga, quæ sunt maximè diversa.

6 In præxi etiam vidimus quod aliquando sufficit juramentum creditoris, si tamen sit periculum in mora, & sit probabilis suspicio, præsentis fugæ, docto de credito saltem summarie, quæ praxis deducitur ex *Paulo Casirensi cons. 40.* ubi pulchrè loquitur de materia *Innoc. in cap. Quoniam frequenter, ut lite non contestata: Menoch. c. su. 87. num. 3 lib. 2 & alii. quos refert, & sequitur Moscard. dicta conclus. 823. num. 20. ubi numer. 21.* affert exemplum hujus rei in mulionibus, viatoribus, stipendiariis, & forensibus in civitatem venientibus cum mulis, & equis, qui semper videntur suspecti. Quod etiam probat textus bene perpensus in *L. ait Prætor, §. Si debitorem, ff. quæ in fraudem creditor.* qui permittit creditori ut propria autoritate debitorem suspectum possit capere, qui textus intelligendus est, quando fuerit periculum in mora, & quod fortius est, ut jus illud, quod habet creditor capiendi debitorem fugientem, etiam cedi, & demandari alteri potest, ut est glossa celebris in *L. 1. verbo ab his, & per textum ibi, Cod. ubi quis de curiali, aliave conditione conveniatur. Angel. in L.*

8 *generali, Cod. Decur. lib. 10. Alex. cons. 133. col. 1. lib. 6.* In quo etiam erit advertendum quod idem operatur fuga in promptu, quod operatur fuga in actu, ex glossa celebri in *L. pignoris. Cod. pignorat. actione*, ubi tradit. *Bald. & Alex. concl. 64. lib. 3.* postquam verò carceretur debitor suspectus de fuga, non poterit opponi de incompetencia contra capturam personæ, *Minsingerius centur. 2. observat. 65.*

9 De jure verò duo maximè notanda sunt, & primò, quod quando captura est nulla, debet carceratus relaxari, ex his quæ *Cabed. dec. 56. in part. 1. & facit Ord. lib. 4. tit. 77. §. 1.*

10 Cui addendum est quod ita t liter debet relaxari, quod non possit statim iterum capi, *Bart. in L. naturaliter in princip. ff. acquir. rerum dominio*, & debet prius reponi ad locum ubi fuit captus, ad hoc ut salvum conductum habeat, sicut in illo qui habet salvum conductum veniendi. *Bart. in L. utimur eo jure, ff. sepulchro violato. Dec. cons. 51. numer. 2. Corset. singulari verb. securus.* Quia vidimus aliquando quod quis carceratus injuste, dum statim exiret à carcere, & juxta ultimas scalas ejusdem carceris fuit iterum apprehensus, qui interposuit gravamen, & decisum fuit in supremo Senatu quod antequam de novo apprehenderetur, prius reponi debuerat securus ad locum, ubi fuerat captus, in causa *Alphonfi Ferdinandi anno 1610. apud Scribam Andream Ribeiro.*

11 Secundo notandum est quod ad faciendum quem carcerari, requiritur in individuo speciale mandatum, ne faceret cadere dominum in poenam, si captura esset injusta, aut nulla, ita dicit *Romanus cons. 241. numer. 11. versic. secundum principale*, quod secus erit in procuratore ad faciendum relaxare captum, quia tunc non requiritur speciale mandatum; ita *Romanus in dicto cons. 241. num. 12. & 13.* quia quilibet pro carcerato potest procurare sine mandato, *L. si servum, §. 1. ff. procuratoribus,*

Gabriel commun. opinion. tit. de maleficiis conclus. 9. n. 65. & ad ornatum dictæ Ordinationis ultra Valasc. consult. 66. in p. 1. & ultra alium Valasc. Portucalensem allegatione 67. num. 60. videas Surdum, qui quam plurimos adducit cons. 411. num. 3. cum seqq. lib. 3. Et sciendum est etiam ad praxim, quod in specie dictæ Ordinationis lib. 3. tit. 31. §. 3. ibi: naõ dando a dita satisfaçõ, fará o Fulgador sequestro priusquam deveniatur ad hanc sequestrationem, debet adesse justificatio, quod

scilicet pars, qui illam á judice postulavit, habet justitiam in causa principali, ut est singularis textus in L. cum proponas, Cod. bon. author. jud. possit, ibi: nam si ad circumscriptionem tui juris latitat, nec defenditur, & eum tuum esse debitorem constat, ad exemplum edicti bonorum ejus possessionem poteris impetrare; & sic judicatum fuit anno 1598. in causa Agnetis da Sylveira cum Georgio, & Antonio Roderico apud Scribam Gasparem Carvalho.

Vide Reynof. observation. 37. á n. 20. Larrea alleg. 58. Castilh. de aliment. lib. 8. cap. 13. Valasc. consult. 66. Peg. for. cap. 16. ex n. 85. Gail. lib. 2. observation. 44. Sabel. resolut. 89. Trenasinq. lib. 3. variar. tit. de solution. resolution. 10. Marfon. de caus. executivis ampliacione 18. Thesaur. decif. 220. Antonius ab Ecclef. observat. 121. n. 7. p. 1. Arouc. in L. 3. n. 42. in fine, ff. de rerum divisione, & in L. qui liberatus 12. n. 7. ff. de adoptionib. Fontan. dec. 234. ex n. 15. Ansaldo. de commercio discurs. 38. n. 18. Cyriac. contr. 464.

DECISIO LV.

An filius Judicis pedanei sit excusandus á pœna vili, & ad intellectum Ordinationum lib. 5. tit. 39. & lib. 5. tit. 134. & eodem libro, tit. 139. in quibus agitur de privilegiis Decurionum, & de earum legum concordia.

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus decisionis.
- 2 **R**Intelligitur Ordinatio lib. 5. tit. 139. ibi: filios de Juizes.
- 3 *Verba legis generalia generaliter intelligi debent, etiamsi maior ratio sit in uno casu, quàm in alio.*
- 4 *Intellectus ad Ordinationem lib. 5. tit. 139.*
- 5 *Intellectus ad aliam legem Regiam lib. 5. tit. 134.*
- 6 *Tormenta propriè non dantur ad pœnam, sed ad eruendam veritatem.*
- 7 *Agitur de ea questione, quando privilegium concessum Decurionibus, transeat ad filios inspecto jure communi, n. 8. Dantur intellectus ad textum in L. 2. §. In filiis, ff. Decurionibus, & ad L. 3. & L. emancipatum, §. fin. ff. Senatoribus, & ad L. moris 9. §. fin. ff. poenis, & ad L. eos, Cod. qui sponte, lib. 10. & ad L. nec omnibus, eodem libro, & ad L. quicumque, Cod. principib. agent in reb. lib. 11.*

- 9 *An dictum privilegium concessum filiis Decurionum extendatur ad illegitimos, seu spurios, & naturales.*
- 10 *Traditur quid in suprascripta questione sit in praxi magis receptum.*
- 11 *An filii spurii Prelatorum possint in hoc Regno se nominare de Dom.*

Dubitatum fuit in Senatu in causa Mariæ Graces contra Didacum Lopes, an dictus Didacus condemnatus propter crimen stupri in pœna Ordinationis lib. 5. tit. 39. ibi: seja açoutado com baraço, e pregaõ, e degradado pela Villa até nossa mercê; ab ea pœna vili esset immunis, eo quod esset filius cujusdam Judicis pedanei, & magna fuit decretatio, apud Scribam Joannem Leal, anno 1608.

Et videbatur dicendum quod ex eo quod esset filius Judicis, ab ea pœna vili excusaretur, ex generalitate Ordinationis lib. 5. tit. 139. ubi lex enumerans personas, quæ excusantur á pœnis vilibus, facit etiam mentionem de filiis Ju-

Judicium, ibi: *filios de Juizes*, in quibus verbis generalibus, & indefinitis videtur comprehendere quoscunque iudices maiores, aut minores, ex reg. *L. generaliter*, §. 1. ff. *legatis præstandis*, *L. si plures*, ff. *leg. 1. L. infraudem*, §. 1. ff. *militari testamento, conjuncto rubro, & nigro. Cod. pedaneis iudicibus*: verba autem generalia generaliter intelligi debent, etiamsi maior ratio sit in uno, quam in alio, *L. 1. §. Quod autem*, ff. *alex. lusu, & aleatorib. Surd. dec. 77. n. 4. & dec. 122. num. 1. & dec. 243. num. 5. & dec. 287. num. etiam 5. Burgus de Pace cons. 17. num. 2. Vincentius de Franchis dec. 267. num. 8. insignis Barbof. ex multis. in L. 2. ff. soluto matrim. à numer. 2. in 2. part.*

Insuper si lex Regia vellet hos filios iudicis pedanei non esse immunes ab hac pœna, facillimè dixisset, sicut fecit in alia lege, *lib. 5. tit. 134. ibi: filios de Juizes de Villas, ou Concelhos, ou de alguma Cidade*; & quia eos speciatim non exclusit, credendum est quòd eos etiam noluit comprehendere, ex reg. *L. quod Labeo*, ff. *compensationibus*.

His tamen non moventibus, iudicatum fuit in supremo Senatu, quòd prædicta *Ordinat. lib. 5. tit. 139.* solummodo intelligeretur in filiis iudicum Civitatum, aut saltem oppidorum, non autem in filiis iudicis pedanei, quia lex semper potiori significatu est accipienda, ex reg. *L. quæritur*, ff. *statu hominum. L. 1. §. Is qui navem*, ff. *exercitor. act. L. non aliter*, ff. *legatis 3. eleganter Alex. cons. 34. num. 2. lib. 1. Surd. dec. 283. numer. 5. & idem Surd. cons. 288. num. ubi inquit quòd verba semper intelligi debent magis propriè, etiamsi adsit in contrarium præsumpta mens disponentis, & etiamsi sit contra piam causam, & in specie post hæc nostra scripta, sic testatur receptam *Girona de privilegiorum, & exemptionum explicatione. num. 1411. ubi inquit quòd privilegium Decurionibus, & Consiliariis Civitatum concessum, intelligitur de Consiliariis, & Decurionibus magnorum locorum.**

Tom. I.

Ex eo etiam, quia si lex de omnibus iudicibus pedaneis intelligeretur, ejus dispositio esset otiosa, aut operaretur, contra regulam, *L. si quando*, ff. *legat. 1. Bart. in L. in generali*, ff. *eodem. Menoch. de præsumptionibus lib 6 præsumpt. 4. num. 34.* quia in Regno sunt multa, & innumerabilia loca, in quibus sunt iudices pedanei, & sic raro, aut nunquam ejus dispositioni esset locus.

Ad unum autem singulare advertendum, quòd in supradictis Ordinationibus videtur in esse quædam repugnantia, seu antinomia.

Quia in prima *lib. 5. tit. 134.* quando agit de personis, quæ quæstionibus subjici non debent, loquens de Decurionibus, & eorum filiis, speciatim requirit quòd sint filii Decurionum alicujus Civitatis, ut possint esse immunes ab eisdem quæstionibus. In alia autem lege *eodem lib. 5. tit. 139.* quando lex loquitur de personis, quæ sunt immunes à pœnis plebeiorum, solummodo requirit quòd filii sint Decurionum alicujus villæ, seu oppidi.

Cur autem in prima lege mentio fiat de filiis Decurionum Civitatum, & in secunda de filiis Decurionum oppidorum, non inveni ab aliquo hanc differentiam fuisse perpensam.

Interim tamen meo iudicio dicendum est quòd tortura non datur ad pœnam, nec dicitur propriè pœna, sed est dolor corporis, vel membri, ad eruendam veritatem, *L. item apud Labeonem*, §. *Quæstionem*, ff. *injuriis, juncta L. 1. §. Quæstionem*, ff. *ad S. Cons. Syllaman. & ibi gloss. verbo necatus, & verbo octisorum*; optimè *Panormit. in cap. Cum in contemplatione de regul. jur. in antiquis*, ubi dicit quòd quæstio est indagatio veritatis per tormentum, & appellatur quæstio 1. quærendo, quia lex per tormenta quærit veritatem, ut dicit *Salicet in rubr. Cod. quæstionibus*, & si tortura esset pœna, vel daretur ad pœnam, profectò non essent duo tituli separati, *L. titul. ff. quæstionib. & L. titulus*, ff. *pœnis*; sed quia sunt materiæ diversæ, &

P

sepa-

Separatæ, scilicet materia inquisitionis, & materia pœnæ, propterea editæ sunt sub diversis titulis, & sub diversis nominibus, in quo etiam conducit textus in *L. questionis modum, ff. questionibus.*

Ex quo fortassis, quando lex Regia *lib. 5. tit. 134.* agit de quæstionibus, cum solum habeat respectum ad elucidandam veritatem, voluit ut non omnes filii Decurionum eximerentur; sed solum illi qui essent filii Decurionum Civitatis, quia facta hac restrictione personarum, veritas in manifestatione criminum magis aperiri, & elucidari poteris argumento textus notabilis in *L. fin. §. Lex etenim, ibi: ut per ampliores perfectissima veritas reveletur: Cod. fideicommissis.*

Respondendum etiam est quod quando dicta lex Regia exemit solum filios Decurionum Civitatum, fuit ex concessione privilegii legalis, ut ita dicam, ob dignitatem parentum, quæ dignitas magis relucit in illis, quam in aliis Decurionibus villarum, seu oppidorum, & in privilegiis non licet argumentari de majori ad minus. Imò quando lex limitatè privilegium concedit ad certam personam, non extenditur ultra illam, ita scribit *Bald. in L. maximum vitium, col. 3. num. 12. Cod. liber. præterit.* qui allegat textum in *L. non solum, §. Si puellæ, ff. ritu nupt.*

7 Hoc autem privilegium concessum de jure Regio filiis Decurionum, competit etiam de jure communi, juxta textum in *L. Divo Marco, Cod. questionibus, L. Decurionum, Cod. pœnis;* sicut & alias privilegium concessum viris illustribus, ut sunt Senatores, qui à sordidis, extraordinariisque muneribus immunitatem habent, juxta *L. Maximorum, Cod. excusat. muner. lib. 10. L. Senatorum, Cod. dignitatibus, lib. 12.* ad filios, sicut etiam ad patrem, matrem, uxorem, nepotes, fratres, & sorores transit. *L. penult. Cod. metatis, & epidemeticis lib. 12.* Imò licet anteriores non gaudeant paterno privilegio ex Decurionatu, vel aliunde proveniente, pri-

villegium tamen circa quæstiones, & omne aliud quod tendit, ne fustibus castigentur, vel plebeiorum pœnis afficiantur, ipsis ante patris dignitatem natem competit, & sic intelligenda sunt jura, quæ in hoc adversari videntur in *L. 2. §. In filiis,* ubi notat *gloss. & Bart. ibi ff. Decurionibus, L. Senatoris filium, L. 3. L. emancipatum, §. fin. ff. Senatoribus, L. moris, §. ult. ff. pœnis L. eos, Cod. his qui sponte public. muner. lib. 10. L. nec omnibus, eodem libr. L. quicumque, Cod. principibus agentium rebus lib. 11. notat eleganter Jacobus Conf. lib. 2. contentio-num, cap. 11. num. 4. 14. & 17. Pelæus de maiorat. part. 2. quæst. 4. illat. 5. Tiraq. de nobilitat. cap. 15. num. 7. & 8. & de primogen. cap. 31. num. 5. & Otalora de nobilitat. part. 4. cap. 2. num. 1. & facit *Ordinatio lib. 4. titul. 92. §. 1. & 2. & apud Castellanos conducit L. 13. titul. 4. lib. 4. Ordin. & illis adde Girondam in tract. de privilegiorum, & exemptionum explicatione n. 112.**

Supradicta autem intelligenda sunt in filiis legitimis, quia illegitimi, seu spurii tali non gaudebunt privilegio, juxta textum in *L. ex libera, ibi: nec ut Decurionis filius, Cod. suis, & legitimis hæredibus,* & facit textus in *L. ejus qui, ff. admunicipal.* tradit glossa communiter recepta in *d. §. In filiis, verbo in filiis. Bart. in L. 1. col. 5. Cod. dignit. lib. 12. Platea in L. Senator, ad finem, Cod. eodem, plures refert, & sequitur Otalora ubi supra n. 4. Palzotus de notis, spuriiisque filiis, cap. 61. num. 7. Tiraq. d. cap. 15. numer. 10. sequitur *Ordinatio in lib. 2. titul. 35. §. 12. & novissimè Benedic. Egid. Lusitan. de jure honestatis art. 13. n. 43.* quia scilicet tales filii matris, & non patris conditionem sequuntur, *L. lex natura, ff. statu hominum, L. 2. §. Remittit, ff. excusat. tutor.**

Et non obstat *L. 3. §. Spurios cum similibus, ff. Decurionibus,* ubi habetur quod spurii possunt esse Decuriones; respondendum est enim quod solum filius spurius est incapax illorum omnium, quæ à patreveniunt, licet aliàs

aliás ea possit obtinere, juxta textum in *Auth. ex complexu, Cod. incestis nuptiis*, laté prosequitur *Spino in Speculo testamentorum, gloss. 16. principali, à n. 25. usque ad n. 59.* & ideo nil mirum, si dignitatem Decurionatús acquirere possit, quæ tamen in persona patris nil ei potest proficere.

In quo erit advertendum quód dictum privilegium etiam legitimis denegetur, si turpem vitam agant, & viles efficiantur, ex textu in *L. Senatoris filia*, ubi notat *Bald. & Doctores communiter, ff. ritu nupt. laté Romanus in L. si verò, S. De viro, fallentia 2. ff. soluto matrimon. Ias. in L. in persona, num. 5. ff. pactis.* Quod verò intelligas, quando scilicet filia inhonesté, & luxuriosé vixerit meretricio more, non autem quando in corpus suum semel, vel iterum peccaverit; datur enim inter hos duos casus notabilis differentia, quam adnotavit *Costa cum judicio in cap. Si pater, part. 1. verbo legavit, ex n. 39. de testa-*

mentis, cui adde ea, quæ eleganter tradit *Decian. tract. crimin. lib. 3. cap. 7. à n. 11.* ubi agit de ea quæstione an dicatur honesta quæ semel cognita fuit.

Filios verò naturales legitimis æquiparari tenet *Otalora d. n. 4. Spino ubi supra n. 23.* ubi plures adducit, & contra alios defendit *Azeved. L. 10. tit. 8. lib. 5. à n. 51. & facit L. 1. tit. 11. part. 7. & L. 11. Iawr.* Apud nos tamen est dicta lex Regia *lib. 2. tit. 35. §. 12.* quæ excludit omnes illos, qui ex legitimo matrimonio procreati non fuerint.

Sed tamen attenda Regni consuetudine, contrarium hodie videtur observandum, & jam dicta Ordinatio abrogata videtur, cum videamus filios spurios Prælatorum posse appellari *de Dom, ac proinde tali consuetudini standum videtur, juxta doctrinam Bart. in L. 1. n. 52. Cod. dignitatib. lib. 12. Imola in cap. In multa, in fine, de præbendis, Felin. in cap. Super eo, n. 12. de testibus, & confirmat Palæotus ubi supra n. 8.*

Vide de materia Carvalh. in cap. Raynald. de testament. p. 1. ex n. 248. ubi plurimos refert, & ex n. 427. Portug. de donat. Reg. lib. 2. cap. 17. ex n. 49. tom. 1. Fragol. de regim. republicæ 1. p. lib. 7. disput. 19. & seq. tom. 1. Peg. in Comen. ad Ord. lib. 1. tit. 66. in rubric. gloss. 1. per totam, ubi refert barbol. in Reporter. verbo Decurio, Farinat. lib. 1. cont. 95. n. 9. Amaya ad titulum Cod. Decurionibus lib. 10. & plures alios. Et qui sint Decuriones vide Danctiam in Dictionar. antiquitat. Romanar. & Græcar. verbo Decuriones municipales, &c.

DECISIO LVI.

An primum testamentum cum omnibus solennitatibus factum revocetur per secundum jure speciali conditum?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus decisionis, & sententia Senatús supremi.
- 2 Dispositio dicitur pia quando relinquitur pro anima, & quando quid relinquitur monasterio.
- 3 Resolvitur quod primum testamentum revocatur per secundum, etiam jure speciali conditum.
- 4 In testamento ad pia sufficit esse scriptum & subscriptum manu propria testatoris, etiamsi in eo nulli adsint testes, quod etiam procedit in testamento inter liberos, n. 5. 7. & 11.

- 6 Refertur celebris doctrina Cornei in hac materia conf. 25. lib. 2.
- 8 Declaratur an sufficiat simplex subscriptio testatoris sine commemoratione in testamento.
- 9 Dispositio testatoris ad pia, & ea etiam quæ sit inter liberos, in ejus consecutione debet continere tempus certum, in quo conficitur, & n. 12.
- 10 Dispositio testatoris dicitur pia, quando testator ex reddito suorum bonorum jubetur pro ejus anima dicantur Missæ quotidianæ.
- 11 Assignatur vera responsio ad omnia argumenta in contrarium, & n. 12. 13. 14. 15. 16. & 17.

1 Quidam Stephanus Nonius de Urratia triplex testamentum fecit, primum cum omnibus solennitatibus anno 1605. secundum anno 1609. ad pia, manu propria scriptum, & subscriptum, tertium anno 1614. etiam ad pias causas manu aliena factum, sed propria subscriptum.

Et quale ex his testamentis esset observandum, non levis fuit decertatio, in qua quaestione Senatores judicarunt in favorem secundi testamenti, in quo testator bona sua pro anima expendi iussit, & est sententia apud *Actuarium Dominicum de Bosto*, anno 1617. inter Emmanuelem Nonium de Urratia cum Monachis Deiparæ Virginis Mariæ Montis Carmeli.

2 Quando enim relinquitur pro anima, dispositio dicitur pia, *Auth. ut cum de appell. cognoscitur*, §. *Si unum de predictis, vers. sic. occasione in autem, collat. 9.* ibi: & ipsorum quoque animæ ex hac causa piissima subleventur: gloss. & *Bart. in L. si quæ Titio*, ff. leg. 2. *Tiraq. de privilegio piæ causæ in præfatione, vers. Item relictum pro anima*; & sic etiam erit dispositio ad pias causas, quando quid relinquitur Monasterio, *Ang. per textum ibi in Auth. de sanctissimis Episcopis*, §. *Si quis autem Clericus. Abb. per text. ibi in cap. Requisivisti, num. 4. de testam. Mascard. tom. 3. concl. 1172. numer. 2. & 6.* quibus addas *Perusin. de privileg. paupertatis, q. 5. num. 7. & præsertim numer. 9.*

3 Stante autem pro vero quod secundum testamentum fuit ad pia, succedit verissima conclusio, quod primum revocatur per dictum secundum testamentum, etiam jure speciali conditum, ex *Gama dec. 109.* ubi ejus additio plures refert, & loquens in testamento inter liberos, sic consuluit *Paul. Casrens. conf. 364. Alex. & Decius in L. hac consultissima, Cod. testam.* & in testamento ad pias causas, quod licet minus solemne illud sit, tamen revocet ipso jure prius testamentum omni juris solennitate con-

summatum, tenet *Alex. conf. 105. lib. 4. numer. 7. & 8. Abb. conf. 11. col. 3. lib. 1. Tiraq. de pia causa, privilegio 53.* & in testamento militis est textus in *L. ejus militis*, §. *Militia missus, ff. testam. milit. Cephal. conf. 375. à num. 1. lib. 3. Cod. in rubr. de testament. numer. 19. vers. 7. infertur*, ubi pulchrè loquitur *Roland. lib. 3. conf. 33. à num. 20. & 21.* Testamentum namque præcedens semper habet tacitam conditionem, si aliud non fiat, ut eleganter tradit *Ang. conf. 159. col. 2.*

In Senatu tamen jam obtinuit quod in eo testamento ad pia sufficiat esse scriptum, & subscriptum manu propria testatoris, etiam si in eo nulli ad sint testes, ut in specie *Corneus in Auth. quod sine, Cod. testam. per textum ibi Decius conf. 488. num. 15. Imol. & Aretin.* qui communem dicit in *L. si is qui, col. 2. ff. testamentis. Tiraq. ubi supra privilegio 4.* & melius dicto privilegio 53. & plene *Valasc. consult. 67. in tom. 1. n. 8.* quæ conclusio indubitabilis est in testamento inter liberos, ut tradit *Clarus in §. Testamentum, quæst. 14. Gail. lib. 2. observ. 112. n. 8. in princip.* quibus adde insignem *Gamam de Sacramentis præstandis, quæst. 4. num. 5.* & sunt jura expressa in *L. ult. Cod. famil. erisc. & in d. L. hac consultissima*, §. *Ex imperfecto, Cod. testament. & in dict. Authent. quod sine.*

Agnosco tamen quod in testamento ad pias causas sunt Doctores, & non pauci momenti, qui de supradicta communi dubitarunt, quos refert *Clarus ubi supra quæst. 7.* sed idem *Clarus* constanter asseverat quod, si casus contingat, non consuleret amico posse, salva conscientia, res in tali schedula Ecclesiæ relictas ab hærede retineri.

In hoc etenim omnes consentiunt, quod si ille, qui alias se hæredem contendit, ex alio testamento, seu ab intestato, confiteatur quod schedula testamenti, & signum in ea appositum est ejusdem defuncti, in hac specie sufficiet hæc confessio, etiam si nullus interveniat testis, ut

ut optimé loquitur *Philippus Corneus* *conf. 25. lib. 2. incipit, videtur, num. 4.* cujus verba libuit inscribere, quia sunt singularia.

Si pars fateretur testamentum factum ad pias causas, tamen diceret fuisse insolenne propter defectum testium, deberet succumbere, quia tunc non essent necessarii testes ad probandum, ex quo probatur per confessionem.

Quod confirmat *Corneus* multis iuribus, & solidis fundamentis, & ex illo vulgari, quia nulla melior probatio reperiri potest quam partis confessio, *L. generaliter Cod. non num. pecun. L. cum te, ubi plené Ias. Cod. transaction. etiam in eo casu ubi scriptura requiritur de substantia. Ordinatio lib. 4. titul. 19. §. 2. & est adeó efficax dicta probatio, quód ex ea adversus contententem resultat validissima præsumptio Juris, & de jure, *Surdus dec. 10. n. 11. Menoch. rem. 1. recuper. ex n. 210.**

Tota veró dubitatio fuit circa validitatem tertii testamenti, quod omnino voluit defendere *Emmanuel Nonius Urrutia* frater consanguineus defuncti, testamentarius designatus in eo testamento, sed respondendum erit quód hoc tertium testamentum, etiamsi piam causam contineret, secundum revocare non potuit, etiam considerato favore dictæ piæ causæ, quia insolenne fuit.

Licet enim in his terminis sufficeret chartam esse á testatore subscriptam, licet non sit ejus manu propria scripta, ut in specie cum aliis consuluit *Valascus* ubi *supr. num. 7. versic. Item & tertio declarando, & paria sint scribere, L. si ego, §. Dotis ff. jure dotium, L. si stipulatus, §. Chrysogonus, ff. verbor. obligat. ubi Bart. & alii, Mascard. concl. 1348. Menoch. de arbitr. casu 114. numer. 4. Ordinatio lib. 3. titul. 25. §. penult. ibi: assignando semente: & lib. 4. titul. 80. §. 1.*

Tamen necessarium est, ut ad pia disponens, & subscribens, videat contenta in dicta scriptura, tunc enim subscribendo habebitur pro scribente, alias mi-

nimé, ut cum *Marco Antonio, & aliis* tradit *Valasc. ubi supr. n. 9.* in hoc tertio testamento nec probabatur testatorem contenta in eo vidisse, nec minus illi fuisse lectum.

In quo tamen advertendum est quód in modo subscriptionis variant Doctores, quia nonnulli dicunt non sufficere simplicem subscriptionem testatoris, sed quód debet facere commemorationem testamenti, ne appposito sigillo, vel signo, sine animo testandi fiat, *Clarus in §. Testamentum, quæst. 14. Valascus dict. quæst. 67. num. 11. Mascard. ubi supr. n. 65.* Ita tamen, ut talis subscriptio sit generalis saltem, licet eam specialem requirat *Bart. in L. Divus, §. Item Senatus ff. falsis*, cum memoracione illius testamenti ad pia, vel inter liberos; quia generalis subscriptio importat ut testator exprimat illa verba: *Signo hoc meum testamentum, quæ sententia prævaluit contra Bart. ex magis communi, quam sequitur Valasc. dict. consult. 87. à n. 11.*

Cum qua expressione cessat illud inconveniens, quód testamentum non fuit lectum testatori, quia cum ea generali subscriptione in dubio præsumitur lectum ab eo, qui illud subscripsit. *Bart. in L. 1. §. Si quis neget ad finem, ff. quemadmod. testament. aper. Ias. in d. L. Stipulatus, §. Chrysogonus, numer. 4. ff. verbor. Valasc. ubi supr. n. 10. & facit L. emptor, §. Lucius, ff. pactis, L. sicut. §. Non videtur, ff. quibus mod. pign. Nata conf. 287. num. 4. decis. Pedemont. 36. num. 3. Mascard. concl. 1341. num. 4. & etiam non lectum probat ad pia *Tiraq. de privileg. piæ causæ privileg. 6.**

Ulterius dictum tertium testamentum nec diem, nec tempus habebat, in quo constaret de ejus confectioe, quod maximé necessarium erat, etiamsi dispositio esset ad pia, & quantumvis esset privilegiata, & etiam in illa quæ fit inter liberos, ut habetur expressé in *Novella Justiniani de testamentis imperfectis*, ex qua desumpta fuit dicta *Auth. quod sine, Cod. testam. ibi: volumus ut si*

quis literas sciens inter suos filios voluerit facere dispositionem, primum quidem ejus subscriptione tempus declaret.

Ex quibus, & ex aliis dictis in principio hujus decisionis pro secundo testamento fuit dicta sententia.

10 Et non obstant nonnulla fundamenta, quæ pro tertio testamento poterant adduci; & in primis, quod illud tertium testamentum esset ad pia, quia defunctus jusserat ut ejus frater Emmanuel ex ejus bonis cappellam faceret, ex quorum reddito Missæ quotidianæ dicerentur pro ejus anima, & quod in eo testamento intervenerant duo testes, qui requirebantur de forma substantiali, ex cap. *Relatum 1. de testam. Bart. & Scribentes in L. 1. Cod. sacros. Communis ex Alex. cons. 4. n. 6. volum. 7.* quæ opinio jam inviolabiliter observatur apud tribunalia Cæsaris, tradit ex multis noster collega Lusitanus *Benedict. Agid. ad L. 1. part. 3. in initio num. 2.* ubi eruditè de more, *Cod. sacrosanctis Eccles.*

11 Ad hoc enim fundamentum jam supra responsum fuit, & iterum respondetur quod in testamentis ad pia non sunt necessarij testes pro substantia, quia sufficit ut fiant manu propria testatoris, & per eum subscribantur, & id circo valuit secundum testamentum, etiamsi in eo testes non invenirentur; in tertio autem nec ad erant testes, qui vidissent testatorem suscribere, nec minus probabatur quod vidisset contenta in eo tertio testamento, & propterea valere non potuit, ut supra comprobavimus.

12 Secundò allegabatur quod hoc tertium testamentum cum esset ad pias causas, validum erat, etiam sine inscriptione temporis; ut pulchrè consuluit *Alex. d. cons. 4. num. 15. versicul. 2. respondetur lib. 7. motus ea ratione communi, quod hæc solennitas non sit juris Divini, vel Canonici, idem tenet Cornens cons. 306. col. 1. versic. 2. videtur. Tirag. qui alios refert de privileg. piæ causæ. privileg. 11. Padilha in L. si qua rescripta n. 10. Cod. de diversis rescriptis,*

ubi idem esset ait in testamento inter liberos, per textum in *L. hac consultissima, §. Ex imperfecto, Cod. testam. L. fin. Cod. fam. ercisc.* Et hoc confirmant ex eo, quia tempus in instrumentis, & rescriptis probari potest per testes, ut tradunt omnes in rubr. de constitutionibus, *Bald. in L. humanum in fine, Cod. legibus,* & plures alii, quos refert, & sequitur *Menoch. de arbitrar. casu 48. num. 4. cum sequenti,* & quod etiam ad probationem temporis sufficiunt duo testes, etiam ad non pia, juxta distinctionem *Bart. in L. proponebatur, ff. leg. 2. quam veram, & communem tradit Ias. in L. errore, Cod. testam. Mantica de conjecturis lib. 12. tit. 16. n. 13.*

Huic enim secundò fundamento facile respondetur quod dicta resolutio¹³ Doctorum est contra Novellam Justiniani de testamentis imperfectis, ex qua desumpta fuit *d. Auth. quod sine,* in qua requiritur pro substantia quod testator declaret tempus, in quo conficit ejus testamentum, & verba hujus Authenticæ cavillari non poterunt, & magis conveniunt quàm consilia Doctorum.

Tertiò adducebatur in favorem hujus¹⁴ tertii testamenti, quod etiamsi testamentum non esset scriptum manu propria testatoris, sufficiebat quod manu aliena de ejus mandato fieret, & à testatore subscriberetur, ut notatur in *Auth. quod sine, Cod. testam. ex multis Cephal. cons. 377. n. 12. lib. 3. Tirag. de pia causa, privileg. 4. Valasc. ubi sup. n. 8. & facit Ordinatio, quam ipse non allegat lib. 4. tit. 80. §. 1. ibi: escrever, ou mandar escrever.*

Ad hoc enim fundamentum jam ex¹⁵ supradictis responsum fuit, & non erit negandum, quod in testamento ad pia sufficit quod sit subscriptum à testatore, ut supra deduximus; hæc tamen subscriptio non debet esse simplex, sed omnino requiritur quod testator debeat facere commemorationem testamenti, ne appposito sigillo, vel signo, sine animo testandi fiat; in quo debet adesse specialis, vel saltem generalis subscri-

subscriptio, quæ tamen in hoc tertio testamento non aderat.

16 Tandem dictus frater defuncti Emmanuel dicebat quod testator post secundum testamentum ejus manu scriptum, inimicitias contraxit cum dictis Monachis, ex quibus inimicitiis supervenientibus revocatum fuit de jure ipsum secundum testamentum, ex reg. L. 3. §. Non solum, L. ex parte, ff. adim. leg. & utrobique, gloss. & Bart. Petrus Pechius de testamentis conjug. lib. 1. cap. 19. in fine. Mascard. de probation. conclus. 900. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 166. n. 38. & præsumpt. 170. n. 1.

Quæ conjectura in hoc casu multo magis locum habere potest, quia testator post odium non conceptum dixisset se nolle aliquid ex suis bonis Monachos

habere, ut tradit Menoch. d. præsumpt. 170. n. 2.

Sed respondendum est huic ultimo 17 argumento, quod quando requiruntur inimicitia ad mutationem voluntatis, debent esse gravissima, & capitales, imò & hoc solum procedit in legatis, ut in d. §. ult. & L. si inimicitia, ff. his quibus ut indignis. In hæreditate autem contrarium dicendum erit, ex textu in L. ex parte, ff. adim. leg. & sensu gloss. in d. §. ultim. verbo ademptum, quia hæreditates non adimuntur nuda voluntate, sed contraria dispositione testatoris omnino perfecta, L. quidam cum filium, ff. hæred. institut. §. Ex eo inst. quibus mod. testam. infirmentur, & sic optime judicatum fuit pro Monasterio.

Ratio dubitandi desumi poterat ex traditis per Giphani ad text. in L. 2. §. Si quis autem Cod. de testam. nihilominus tamen vera est nostra decisio, quia testamentum n. validum de jure speciali, non minorem habet vim ad tollendum primum, quantum haberet, si jure ordinario esset conditum, quia quodcumque est perfectissimum in una specie. L. Divus 24. ff. de testam. milit. L. fin. Cod. famil. eriscund. & prob. tur. express. ex L. 2. ff. de jure rupt. irrit. f. & testam. ubi DD. & Brunoniani. n. 4. Harprecht. in §. posteriore 2. Inst. quib. mod. testam. infirm. ex n. 13. Mantie. de conject. lib. 6. tit. 2. n. 17. Gratian. cap. 605. n. 22. ex aliis Moltaz de caus. pns lib. 1. cap. 7. n. 13. Nota quod ad hoc ut primum rumpatur testamentum, sufficit quod secundum conditum valide fuisset, licet per conditionis defectum corrumpatur ex post facto. L. pater filio 54. ff. de hæred. instit. Colleg. Argentoratens. lib. 28. Pandect. tit. 3. n. 7.

DECISIO LVII.

An, si testator in institutione Cappellæ dicat quod in omnibus diebus dicatur una Missa sine cantu, quam vocamus *Missa rezada*, & in die Sabbathi sit cum cantu, quam etiam vocamus *Missa cantada*, ambæ Missæ dicendæ sint in eodem die?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus decisionis.
- 2 **R**efertur numerationem specierum non derogatur legato generis, & quomodo hoc intelligatur.
- 3 **E**xpenditur singularis doctrina Bart. in L. si consul. ff. adoptionibus.
- 4 **S**i clausula generalis præcedit, & subsequatur specialis, tunc illa clausula refertur ad omnia specificata, etiam in quibus fuit specialiter provisum.
- 5 **D**eclaratur doctrina Iason. in L. doli clausula, n. 3. ff. verbor. obligationibus.

6 *Concluditur quod sententia Senatûs in hac decisione fuit fulcita optimis Juris fundamentis.*

Quidam Franciscus Travaços ex Insula Sancti Michaelis instituit Cappellam, & dotavit eam aliquibus bonis, & in testamento suo ita cavuit: Relinquo huic Cappellæ talia bona, & volo ut mihi dicatur in omnibus diebus *humana Missa rezada*, ut ejus verbis utar, & in die Sabbathi *seja cantada* ad honorem Beatissimæ Virginis Mariæ, ex quo subortum fuit illud dubium, utrum in die

die Sabbathi dicenda sit Missa sine cantu, ultra aliam cum cantu, quam expressit instituens; & Senatoribus visum fuit quod ambæ Missæ dicendæ sunt eodem die.

2 Et sententia Senatûs confirmatur ex textu in *L. quæsitum §. ult. ff. fundo instructo*, ubi habetur quod, si testator legat uni genus, & eidem speciem, per nûmmerationem specierum non derogat legato generis, ad idem est textus in *L. si mancipia in princ ff. eodem titulo*, in quo puncto tradit *Dinus in regul. gener. de regul. Jur. in 6. Bart. in dict. L. quæsitum*, in §. *fin.* tradunt *Canonistæ in cap. Sedes de rescriptis*, ubi latissimè *Panorm. Felin. & Decius*.

3 Et magis ad propositum facit illa determinatio solennis *Bart. in L. si consul. num. 2. adoptionibus*, & in *L. 2. ff. stipulat. servorum*, ubi eleganter determinat quod, si testator relinquat Prioribus omnibus istius Civitatis centum distribuenda inter eos, item relinquat quinquaginta Titio, qui etiam erat de Prioribus, ille Titius poterit petere illa quinquaginta, & admitti etiam ad partem illorum centum, allegat etiam textum in *L. Titia, §. Qui Marco, ff. annuis legatis*, dicit etiam pro hoc esse textum, in *d. L. si consul supra allegata*: ergo idem videtur dicendum in terminis hujus decisionis, quia illa generalitas, de qua in testamento, videlicet, ut in omnibus diebus celebretur una Missa sine cantu, non derogetur in illo die Sabbathi per illam cum cantu, quam jussit dicere testator, etsi hæc adiectio videatur esse quædam species, & etiamsi videatur testator recedere ab illa generalitate.

4 Item conducit maximè, quia quando clausula generalis præcedit, & subsequatur specialis, sicut contingit in

hac causa, tunc illa clausula refertur ad omnia specificata, etiam in quibus fuit specialiter provisum, ut est textus in *L. 4. ff. stipulat. servorum, & in d. L. Titia, §. Qui Marco*, notat *Ias. in L. doli clausula, n. 3. ff. verbor. obligat. post alios Tiberius Decianus conf. 100. lib. 2. à num. 1.* Per quæ jura dicitur quæstio notabilis, quæ multum coadjuvat hanc sententiam Senatûs supremi. Quod, si testator reliquit cuilibet Fratrum Prædicatorum cappam, & Priori Bibliam, eo casu Prior debet habere utrumque, & cappam, & Bibliam, ex quo præcessit genus, quia primò in genere relinquit omnibus Fratribus Prædicatoribus cappam, deinde in specie relinquit Priori Bibliam per dicta jura, qui sunt optimi textus de hoc, secundum *Ias. ubi supr. n. 4.*

Secus erit è contra, si primo reliquisset Priori Fratrum Prædicatorum Bibliam, & postea cuilibet ex Fratribus reliquisset cappam, quia tunc Prior non debet habere cappam, eo quia generale relictum sequens non includit Priorem, cui prius fuerat specialiter legatum, argumento textûs in *L. doli clausula*, cum ibi traditis per glossam, *ff. verbor. obligat.* & hanc quæstionem determinat *Cinus*, quam Doctores communiter sequuntur in *L. cum quæstio in fine, Cod. legatis*, sequitur etiam *Bart. Angel. Imol. & Paul. in d. L. doli clausula, idem Bart. & Imol. in d. L. 4. ff. stipulat. servor. & in L. quæsitum, §. ultim. ff. fundo instructo*, sequuntur & alii, quos refert *Ias. in loco supra citato*, ubi testatur istam esse magis communem opinionem, *numer. 4.* quem omnino videas. Idem ergo dicendum est in proposito, cum non invenitur diversitatis ratio, & ita optimè judicatum per Senatores anno 1597. apud *Scribam Franciscum de Araujo*.

Vide Afflicti. decis. 106. n. 2. Cravet. conf. 227. n. 7. & 9. Menoch. conf. 1157. n. 13. Faber. in Cod. lib. 6. tit. 17 definit. 2. n. 9. Berlich. 2. p. dec. 281. n. 6. quos refert Brunneman. in *L. quæsitum, §. penult. ff. de instruct. vel instrum. legat. L. in toto jure ff. de regul. jur. ubi Dec. à n. 15. Sande, & ceteri D. D.*

DECISIO LVIII.

An, si res censui supposita in totum, vel pro parte pereat, aut infructuosa reddatur, in totum, vel pro parte pereat, & extinguatur census?

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur quæstio hujus decisionis, & sententia Senatus.
- 2 Referuntur argumenta in contrarium contra dictam Senatus sententiam.
- 3 In constitutionibus censuum celebratur vera venditio, ex qua nascitur, & quæritur emptori obligatio personalis ex vendito.
- 4 Hypotheca in contractu apposta, si in totum, vel pro parte sit perempta, non tamen perimitur obligatio personalis.
- 5 Declaratur textus in L. Lucius, ff. alim. & cibar. leg. & L. quidam, ff. leg. 1. ex quibus probatur annuam præstationem, vel debitum non extinguui, quantumvis pereat, vel deficiat fundus, vel locus, ex quo præstatio facienda fuit, & n. 14.
- 6 Traditur resolutio, quæ est verior, & receptior in hac proposita questione, & n. 7. 8. 9. & 10.
- 11 Assignatur responsio ad argumenta in contrarium.
- 12 Possessor rei censui suppositæ directo conveniri potest ad census solutionem ante excussum venditorem principaliter obligatum, quod procedit in terminis Auth. hoc si debitor, Cod. pignoribus, & n. 13.
- 15 Declaratur celebris doctrina, quando dicatur in dubio locus adjici gratiâ demonstrationis, vel quando causa limitationis, & ita in vim conditionis.

Dubium fuit in Senatu, si res censui supposita in totum, vel pro parte pereat, aut in fructuosa reddatur incendio, vel ruina, vel alio casu; an

etiam in totum, vel pro parte pereat, & extinguatur census ipse adeo, ut amplius à venditore, aut successore ejusdem exigi non possit, & judicatum fuit, quod peremptis bonis, super quibus annus census fuit constitutus, perempta etiam sit obligatio illius solvendi, in causa Francisci de Ponte cum Joanne Lopesio ex Oppido vocato a Villa da Ribeira grande, in Insula Sancti Michaelis, anno 1578. apud Scribam Melchiorum Lopes de Paiva.

Sed videbatur quod contrarium esset judicandum, ex his quæ Cov. resolut. lib. 3. cap. 7. num. 5. in fine. Soto de justitia, & jure lib. 6. quæst. 5. art. 1. ante finem Otomanus de usuris lib. 2. cap. ult. pagin. antepen. cum sequenti, asserentes censum non extinguui, quantumcumque pereat, & extinguatur res ei supposita.

Pro quibus facit, quia apud omnes in confesso est quod in his censuum constitutionibus celebratur vera venditio, ex qua nascitur, & quæritur emptori obligatio personalis ex vendito. L. 1. L. si ancillam, Cod. action. empti.

In super huic obligationi accidit hypotheca, quæ constituitur in re censui supposita, ut observat Cov. dict. num. 5. & 6. Gama dec. 13. numer. 3. Avendanb. respons. 24. numer. 3. & suadetur ex Extravag. 1. & 2. de emptione inter communes, si expendatur dictio super, quæ hypothecam denotat, ut probat L. codicillis, §. ff. leg. 2. & colligitur expressè ex constitutione Pii V. ibi rem censui suppositam. Sed constat quod hypotheca, vel in totum, vel pro parte perempta, nullatenus perimi debitum, seu obligationem

tionem personalem, imò durare, & exigi posse, *L. quæ fortuitis, L. pignus, Cod. pignorat. actione.* igitur perempta re censui supposita, census, & illius obligatio nulla tenus extinguitur.

Confert etiam, quia, ut advertunt *Soto, & Cov. ubi supr. d. Extravag. 1. & 2. de empt. in versicul. nullo modo,* non dicunt quòd peremptis rebus, extinguatur census, sed quòd pretium datum à principio contractus pro censui constitutione repeti non possit, quod est longè diversum.

5 Tandem hæc pars negativa confirmari potest ex *L. Lucius, ff. aliment. & cibarij. & L. quidam in princip. ff. leg. 1. cum sequentibus*, quibus probatur annuam præstationem, vel debitum non extinguì, quantumvis pereat, & deficiat fundus, vel locus, ex quo præstatio facienda fuit.

6 Sed his non moventibus, sententia Senatùs verior, & receptor est, & confirmari potest ex dicta *Extravag. 1. versicul. sed ad hoc, dicta Extravag. 2. versicul. sed iidem euentes, de emptione inter communes*; & manifestè comprobatur ex *Constitutione Pii Pontificis super forma creandi census, versicul. postremò. Navarrus in cap. 1. 14. quæst. 3. numer. 79. & 86. Valasc. de jure emphyt. q. 32. num. 15.* qui pro hac sententia adducit optimum fundamentum deductum ex *L. Titio §. ult. ff. legat. 1.* inquit quòd ubi quantitas debetur respectu alicujus certæ rei, vel speciei, perempta re, vel specie, extinguitur obligatio, resolvit *Bart. in L. quod te, num. 4. ff. si cert. pet. Cov. resolut. cap. 4. numer. 14.* planè quantitas, idest census, debetur respectu certæ speciei, scilicet rei illius, quæ censui supposita est, igitur ea perempta, extinguitur obligatio præstandi censum.

7 Sed ultra *Valasc.* sententia Senatùs supremi fulciri etiam potest ex his sequentibus fundamentis; & primò, quia in his censuum contractibus celebratur vera venditio, & ac subinde post illam perfectam periculum, & interitus pertinere debent ad emptorem censui ex

regula *L. necessario, ff. periculo, & commodo rei vend. §. Cum autem, inst. empt. & vend.* Sanè in proposito periculum, & interitus nihil aliud important, quàm quòd extincta re in totum, vel pro parte, extinguatur census pro rata.

Secundò facit textus optimus in *L. forma 4. vers. quare, cum sequenti, ff. censibus*, quem post alios notavit *Valasc. de jure emphyt. quæst. 27. n. 28. & Tirac. de retractu tit. 1. ad finem, n. 77.*

Tum etiam quia hujusmodi census, sicut præstatio annua, regulariter similis est usufructui, ut colligitur in *L. in singulos, ff. annuis legatis.* Atqui ubi in totum, vel pro parte perit res, in qua usufructus habetur, in totum, vel pro parte extinguitur usufructus, *L. repeti versicul. rei, ff. quib. mod. ususfruct. §. ult. instit. usufructu*, & juvat *L. 2. ff. usufructu.*

Tandem urget, quia obligatio restricta ad rem, vel locum certum, catenus durat, quatenus subsistit res illa, vel locus, & obligatio in eo impleri potest, quo deficiente, extinguitur, *L. cum certus, ff. tritico, vino, L. si quis servum, §. 2. ff. leg. 2.* atqui obligatio præstandi censum restricta est ad rem certam, quæ censui supponitur: ergo, &c.

Et sic non obstant adducta in contrarium: ad primum enim respondendum est per venditionem, & creationem censui non constitui hypothecam, sed potiùs jus quoddam, & onus reale principaliter creari, ut pungit *Valasc. dict. num. 13.* Et ex eo quia hypotheca sua naturá est accessoria alteri obligationi principali, & non propter se, sed propter aliud constituitur ad securitatem & cautionem alterius contractus, vel obligationis, cui accedit, *L. contrahitur cum sequentibus, ff. pignoribus*, notat gloss. in rubrica ejusdem tituli; & colligitur in rubrica de pignoribus, & aliis cautionibus in decretalibus. At verò censui constitutio in re aliqua nulli alii obligationi principali accedit, nec ad alterius contractus securitatem adjicitur, imò ipsa est principalis, super qua dire-

et & absolute contrahitur, & nihil aliud agitur inter partes, quam quod res censui supponantur.

12 Ex quo evenit quod possessor rei censui suppositæ, directe conveniri potest ad censûs solutionem ante excussum venditorem principaliter obligatum, quod non procedit in hypotheca accessoria alteri obligationi, ut latè explicat *Negus. de pignoribus*, p. 8. membro 1. à num. 12. *Duenb. regula* 335. à princip. *Guido dec.* 42. & *dec.* 576. *Cov. d. n. 6.* & *Valasc. à n. 13.* *Gama dec.* 13. licet sibi contrarius adverteretur *dec.* 145. n. 1. & 2.

13 Qui enim habet censum, qui in re constituitur, juxta constitutionem Divi Pii in principio, ibi: *nisi in re*, non habet hypothecam, sed jus reale principaliter creatum, ad instar cujusdam servitutis innominatæ, quæ à re personis debetur juxta ea quæ optimè *Padilla in rubr. Cod. servitutibus*, num. 10. observat post *Cinum Guido dec.* 433. in fine.

14 Non etiam adverteretur aliud fundamentum, deductum ex *d. L. Lucius*, ff. *alim & cibor. leg.* & ex *L. quidam*, ff. *leg.* 2. quia respondetur quod ubi locus, ex quo facienda est solutio, adjicitur causa taxationis, & limitationis, & ita in vim conditionis, si locus deficiat; ita ut in eo dispositio impleri non possit, pro rata deficit dispositio ex *L. cum certus*, *L. ex eo*, ff. *tritico, vino*, *L. nomen*, §. *Uni*, ff. *leg.* 3. *L. legatum*, §. 1. ff. *annuis leg.* Sed in venditione censûs locus, ex quo facienda est solutio, scilicet res censui supposita, adjicitur gratiam taxationis, & limitationis; quia in ea venditione res certa censui supposita non adjicitur executioni, sed dispositioni, apponitur enim in principio contractûs

ad eundem perficiendum, & ita ad eundem rem certam necessariò restringitur dispositio, ut patet ex *dicta Constitutione Pii V. in princ.*

15 Est tamen sciendum, ad confirmationem hujus responsionis, quando dicitur in dubio locus, adjici gratia demonstrationis, vel quando causâ limitationis, & ita in vim conditionis, & in hoc probabilior est ea resolutio *Alber. in d. L. quidam*, & *Bart. in d. L. Lucius num. 3.* & in *L. inter stipulantem*, §. *Sacrament. numer. 5.* ff. *verbor. obligat.* quam sequuntur *Cuman. & alii*, ut per *Peralt. in d. L. si quis servum*, num. 4. & *Gracia de impensis*, cap. 4. numer. 38. qui plura refert exempla, quod si locus adjicitur dispositioni, vel verbo dispositivo ad perficiendam dispositionem, veluti, ex tali oliveto relinquo decem cavos olei, censebitur olivetum illud appositum gratiâ taxationis, seu in vim conditionis; si verò locus non adjicitur dispositioni, sed executioni, seu verbo executivo ad exequendam dispositionem jam perfectam, dicitur gratiâ demonstrationis adjectum, quæ resolutio colligitur ex mente Jurisconsulti in *dict. L. quidam*, ibi: *demonstrare potius quam conditionem fideicommissio injecisse quod initio pure datum esset*; & ex textu singulari in *L. ex his*, *Cod. quando dies leg. ced.* & ex notatis in *Clem. 1. in fine de præbend.* quam ad multas quæstiones exornat *Ias. in L. jus civile*, ff. *justitia*, & *jure. Cov. in rubr. de testam. 2. part. numer. 13.* *Xuar. allegat. 14. numer. 10.* *Menoch. casu 201. num. 141.* & *conf. 62. num. 31. lib. 1.*

Ex quibus supradictis sententia supremi Senatûs est amplectenda.

Cald. for. lib. 1. q. 15. n. 18. Rodrig. de execut. cap. 5. n. 44. Molin. de justitia disput. 571. n. 16. Gutier. de jurament. p. 1. cap. 16. à n. 37. Barbof. ad Ord. lib. 5. tit. 120. n. 12. & ejus filius August. Barbof. in castigation. ad Ord. lib. 4. tit. 76. §. 1. n. 149. & in Repertor. verb. debitor, fol. 57. column. 2. Gom. 2. variar. cap. 11. n. 54. Faria ad Cov. lib. 2. variar. cap. 1. a. n. 25.

DECISIO LIX.

De materia juris accrescendi, & quomodo de jure, & in praxi in ea procedatur, & assignatur intellectus ad *L. Mævio 24. ff. leg. 2.* & an appellatione filiorum comprehendantur nepotes, & intelligitur *L. liberorum, §. Sed & Papyrius, ff. verbor. significat.*

SUMMARIUM:

- 1 **R** Efertur casus decisionis.
- 2 **V**erbum habeant quid de jure importet.
- 3 **V**erbum relinquo, adjectum universitati bonorum importat institutionem, & idem si adjiciatur quota hæreditatis sine hærede universali, & n. 4.
- 5 **Q**uando non datur conjunctio re, & verbis inter multos legatarios, cessat jus accrescendi, & quomodo hoc procedat declaratur n. 6.
- 7 **V**erba sequentia solent semper declarare præcedentia.
- 8 **I**ntellectus ad *L. Mævio 42. ff. leg. 2.*
- 9 **Q**uando jus non est formatum, non potest transmitti.
- 10 **A**n appellatione filiorum comprehendantur nepotes, & n. 11. & 14.
- 12 **I**ntellectus ad *L. qui filiabus 17. ff. legatis 1.*
- 13 **I**ntellectus ad *L. si cognatis, ff. reb. dubiis.*
- 15 **I**ntellectus ad *L. liberorum, versicul. sed & Papyrius, ff. verbor. significat.*
- 16 **R**eferuntur verba sententia Senatûs supremi.

Condens testamentum quidam Licentiatus Antonius Alvarus, in eo sic disposuit. *Item deixo por minha universal herdeira, e testamenteira a Isabel Tavares minha mulher em todos os meus bens, e quero que ella os haja em todos os dias de sua vida, e por seu fallecimento os haverão meus irmãos, a saber, as filhas de minha irmã Leonor Alvares haverão ametade, e a outra ametade haverão meus irmãos Pedro Alvares, e Fernão Alvares.*

Contigit quòd adhuc vivente uxore hærede testatoris, mortui sunt dicti fratres Petrus, & Ferdinandus, ex quo non levis dubitatio orta fuit, an eorum portio, seu medietas accresceret dictæ uxoris hæredi, an etiam sobrinis nominatis in altera portione.

Et secundo, an mortua una, ex his sobrinis relinquente filiam, (vivente etiam dicta hærede) portio ejus matris ad alteram sobrinam pertineat, an verò ad neptem.

Ad primam quæstionem non est dubitandum quòd dicta uxor est vere, & propriè hæres, ut colligitur ex supradictis verbis testamenti, ibi: *deixo por minha universal herdeira, &c.* quia in eam transfuit dominium directum, & utile, quòd defunctus habebat, ex regula *L. hæres in omne, ff. acquirend. hered.* cum conditione tamen restituendi hæreditatem post ejus mortem, juxta ea, quæ de verbo habeant notant Doctores, argum. *L. qui concubinam, §. 1. ff. leg. 3. post Bart. ibi Ias. in L. Centurio. n. 69. ff. vulgari.*